
  

  

УКАЗ 

  

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

  

Об изменении и признании утратившими силу некоторых 

актов Президента Российской Федерации 

  

В связи с изданием Указа Президента Российской Федерации от 23 мая 

2023 г. № 368 "Об Управлении Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции" постановляю: 

1. Внести в акты Президента Российской Федерации изменения по 

перечню согласно приложению № 1. 

2. Признать утратившими силу акты Президента Российской Федерации 

по перечню согласно приложению № 2. 

3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания. 

  

  

Президент Российской Федерации                              В.Путин 

  

Москва, Кремль 

26 июня 2023 года 

№ 474 

  

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Указу Президента 

Российской Федерации 

от 26 июня 2023 г. № 474 

  



ПЕРЕЧЕНЬ 

изменений, вносимых в акты Президента Российской 

Федерации 

  

1. В Положении о полномочном представителе Президента Российской 

Федерации в федеральном округе, утвержденном Указом Президента 

Российской Федерации от 13 мая 2000 г. № 849 "О полномочном представителе 

Президента Российской Федерации в федеральном округе" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 20, ст. 2112; № 26, ст. 2748; 

№ 38, ст. 3781; 2001, № 6, ст. 551; 2004, № 15, ст. 1395; № 41, ст. 4021; 2005, 

№ 13, ст. 1135; 2008, № 16, ст. 1673; 2009, № 18, ст. 2222; 2010, № 3, ст. 274; 

№ 4, ст. 369; № 37, ст. 4643; 2014, № 12, ст. 1265; 2015, № 19, ст. 2808; № 43, 

ст. 5946; 2016, № 31, ст. 4984; 2017, № 13, ст. 1912; № 30, ст. 4653; 2018, № 45, 

ст. 6914, 6923; № 51, ст. 7984; 2021, № 6, ст. 967): 

а) в пункте 6: 

из абзаца девятого слова "(руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти)" исключить; 

из абзаца десятого слова "(руководителями высших исполнительных 

органов государственной власти)" исключить; 

из абзаца девятнадцатого слова "(руководителя высшего исполнительного 

органа государственной власти)" и слова "(руководитель высшего 

исполнительного органа государственной власти)" исключить; 

б) в абзаце пятом пункта 11 слова "Управлением Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

2. В пункте 4 Указа Президента Российской Федерации от 5 августа 

2000 г. № 1441 "О Российском организационном комитете "Победа" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2000, № 33, ст. 3349; 2002, № 17, 

ст. 1660; 2004, № 28, ст. 2878; 2006, № 13, ст. 1362; 2010, № 3, ст. 274) слова 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы и кадров" заменить словами "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, кадров и противодействия 

коррупции". 



3. В Указе Президента Российской Федерации от 9 сентября 2000 г. 

№ 1624 "Об утверждении Положения о порядке оформления и вручения судьям 

федеральных судов удостоверения судьи" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2000, № 38, ст. 3781; 2002, № 30, ст. 3040; 2003, № 47, 

ст. 4520; 2005, № 13, ст. 1137; 2010, № 3, ст. 274; 2013, № 6, ст. 490; 2014, № 30, 

ст. 4286; 2018, № 45, ст. 6914) и в Положении о порядке оформления и вручения 

судьям федеральных судов удостоверения судьи, утвержденном этим Указом: 

а) в Указе: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Управлению Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции обеспечивать 

изготовление бланков удостоверений судьи и оформление этих 

удостоверений."; 

в пункте 5 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

б) в Положении: 

в пункте 4: 

в абзаце пятом слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце шестом слова "Управление Президента Российской Федерации 

по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в пункте 6 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце первом пункта 7 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 



в пункте 12 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце первом пункта 13 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции". 

4. В Указе Президента Российской Федерации от 25 марта 2004 г. № 400 

"Об Администрации Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2004, № 13, ст. 1188; 2005, № 9, 

ст. 709; 2010, № 3, ст. 274; № 8, ст. 838; 2012, № 24, ст. 3138; № 26, ст. 3498; 

№ 27, ст. 3675; № 28, ст. 3881; № 43, ст. 5817; 2013, № 7, ст. 632; № 49, ст. 6399; 

2015, № 11, ст. 1585; 2018, № 25, ст. 3646; № 41, ст. 6223) (приложение): 

а) слова "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управление Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы, кадров и 

противодействия коррупции"; 

б) слова "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

противодействия коррупции" исключить. 

5. В Положении об Администрации Президента Российской Федерации, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 6 апреля 2004 г. 

№ 490 "Об утверждении Положения об Администрации Президента 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2004, № 15, ст. 1395; 2005, № 32, ст. 3272; 2007, № 13, ст. 1530; 2010, № 3, 

ст. 274; 2013, № 7, ст. 632; 2015, № 11, ст. 1585; 2016, № 35, ст. 5302; 2018, 

№ 25, ст. 3647; 2020, № 4, ст. 347; № 10, ст. 1322; 2022, № 18, ст. 3053): 

а) в пункте 6: 

из абзаца девятого слова "(руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти)" исключить; 

из абзаца одиннадцатого слова "(руководителей высших исполнительных 

органов государственной власти)" исключить; 

б) в пункте 16 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 



Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

6. В абзаце шестнадцатом пункта 4 Положения об Управлении 

Президента Российской Федерации по внутренней политике, утвержденного 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июня 2004 г. № 791 

"Об утверждении Положения об Управлении Президента Российской 

Федерации по внутренней политике" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2004, № 26, ст. 2650; 2008, № 43, ст. 4919; 2010, № 3, ст. 274; 2011, 

№ 4, ст. 572; 2012, № 29, ст. 4076; 2014, № 30, ст. 4286; 2017, № 11, ст. 1548; 

№ 18, ст. 2769; 2018, № 25, ст. 3646), слова "Управлением Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров" 

заменить словами "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

7. В абзаце шестнадцатом пункта 4 Положения об Экспертном 

управлении Президента Российской Федерации, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 20 августа 2004 г. № 1086 

"Об утверждении Положения об Экспертном управлении Президента 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2004, № 34, ст. 3542; 2008, № 43, ст. 4919; 2010, № 3, ст. 274; 2011, № 4, ст. 572; 

2014, № 30, ст. 4286; 2017, № 11, ст. 1548; 2018, № 25, ст. 3646), слова 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

8. В Положении о представлении гражданами, претендующими на 

замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, 

замещающими государственные должности Российской Федерации, сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. 

№ 558 "О представлении гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Российской Федерации, и лицами, замещающими 

государственные должности Российской Федерации, сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, ст. 2543; 2010, № 3, 

ст. 274; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 40, ст. 5044; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, 

ст. 3518, 3520; 2020, № 3, ст. 243; 2021, № 17, ст. 2947): 



а) в подпункте "б" пункта 4 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) в абзаце втором пункта 5 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в пункте 9 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

9. В Положении о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и 

федеральными государственными служащими сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, утвержденном Указом 

Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559 "О представлении 

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 

государственной службы, и федеральными государственными служащими 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, № 21, 

ст. 2544; 2010, № 3, ст. 274; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 14, ст. 1670; № 40, 

ст. 5044; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3518, 3520; 2015, № 10, ст. 1506; № 29, 

ст. 4477; 2017, № 39, ст. 5682; 2020, № 3, ст. 243): 

а) в пункте 7: 

в абзаце втором слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце четвертом слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) в абзаце третьем пункта 8 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 



"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции". 

10. В Указе Президента Российской Федерации от 21 сентября 2009 г. 

№ 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 

гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной 

государственной службы, и федеральными государственными служащими, и 

соблюдения федеральными государственными служащими требований к 

служебному поведению" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, № 39, ст. 4588; 2010, № 3, ст. 274; № 27, ст. 3446; 2012, № 12, ст. 1391; 

2013, № 14, ст. 1670; № 49, ст. 6399; 2014, № 15, ст. 1729; № 26, ст. 3518; 2015, 

№ 10, ст. 1506; № 29, ст. 4477; 2017, № 39, ст. 5682; 2018, № 33, ст. 5402; 2020, 

№ 50, ст. 8185; 2022, № 18, ст. 3053) и в Положении о проверке достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение должностей федеральной государственной службы, и 

федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 

государственными служащими требований к служебному поведению, 

утвержденном этим Указом: 

а) в Указе: 

в пункте 5 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

из абзаца второго пункта 6 слова "(руководителям высших 

исполнительных органов государственной власти)" исключить; 

б) в абзаце первом пункта 5 Положения слова "Управление Президента 

Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить 

словами "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

11. В абзаце первом пункта 2 Положения о проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, 

замещающими государственные должности Российской Федерации, и 

соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности 

Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 21 сентября 2009 г. № 1066 "О проверке достоверности и 

полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 



замещение государственных должностей Российской Федерации, и лицами, 

замещающими государственные должности Российской Федерации, и 

соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2009, № 39, ст. 4589; 2010, № 27, ст. 3446; 2011, № 4, ст. 572; 2012, № 12, 

ст. 1391; 2013, № 14, ст. 1670; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3518; 2017, № 39, 

ст. 5682; 2020, № 50, ст. 8185; 2021, № 17, ст. 2947; 2022, № 18, ст. 3053; № 27, 

ст. 4810; № 31, ст. 5694), слова "Управлением Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

12. В пункте 5 Положения о порядке присвоения чинов членам казачьих 

обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ в Российской 

Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации 

от 9 февраля 2010 г. № 169 "О чинах членов казачьих обществ, внесенных в 

государственный реестр казачьих обществ в Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, № 7, ст. 726; 2021, № 6, ст. 967), 

слова "Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

13. В Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению федеральных государственных служащих и урегулированию 

конфликта интересов, утвержденном Указом Президента Российской 

Федерации от 1 июля 2010 г. № 821 "О комиссиях по соблюдению требований 

к служебному поведению федеральных государственных служащих и 

урегулированию конфликта интересов" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2010, № 27, ст. 3446; 2012, № 12, ст. 1391; 2013, № 14, 

ст. 1670; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, ст. 3518; 2015, № 10, ст. 1506; № 52, 

ст. 7588; 2017, № 39, ст. 5682; 2022, № 18, ст. 3053): 

а) в подпункте "б" пункта 8 слова "Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управления Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) в пункте 10 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управлением 



Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

14. В Положении о порядке рассмотрения президиумом Совета при 

Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции вопросов, 

касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению 

лиц, замещающих государственные должности Российской Федерации и 

отдельные должности федеральной государственной службы, и урегулирования 

конфликта интересов, а также некоторых обращений граждан, утвержденном 

Указом Президента Российской Федерации от 25 февраля 2011 г. № 233 

"О некоторых вопросах организации деятельности президиума Совета при 

Президенте Российской Федерации по противодействию коррупции" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2011, № 9, ст. 1223; 2013, № 14, 

ст. 1670; № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2015, № 52, ст. 7588; 2017, № 39, 

ст. 5682; № 42, ст. 6137; 2019, № 20, ст. 2422; 2021, № 21, ст. 3555; 2022, № 18, 

ст. 3053; № 35, ст. 6067): 

а) в пункте 2: 

в абзаце втором подпункта "а" слова "Управлением Президента 

Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить 

словами "Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце первом подпункта "б" слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) в пункте 3: 

в абзаце первом слова "Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце четвертом слова "Управлении Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управлении Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в абзаце первом пункта 31 слова "Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 



"Управления Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

г) в пункте 16: 

в подпункте "г" слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в подпункте "д" слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

д) в подпункте "г" пункта 21 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции". 

15. В подпункте "м" пункта 5 Положения об Управлении Президента 

Российской Федерации по общественным проектам, утвержденного Указом 

Президента Российской Федерации от 20 октября 2012 г. № 1416 

"О совершенствовании государственной политики в области патриотического 

воспитания" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 43, 

ст. 5817; 2014, № 30, ст. 4286; 2018, № 25, ст. 3646; № 31, ст. 4991; 2021, № 22, 

ст. 3810), слова "Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

16. В Положении о формировании федеральных кадровых резервов 

федеральных государственных органов, руководство деятельностью которых 

осуществляет Президент Российской Федерации, утвержденном Указом 

Президента Российской Федерации от 13 декабря 2012 г. № 1653 

"О федеральных кадровых резервах федеральных государственных органов, 

руководство деятельностью которых осуществляет Президент Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 51, 

ст. 7170; 2014, № 27, ст. 3754; 2020, № 25, ст. 3879): 

а) в пункте 5 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 



Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

б) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

"13. Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции организует 

работу по изучению кандидатов на включение в федеральные кадровые резервы 

федеральных государственных органов в соответствии с порядком, 

устанавливаемым руководителем Администрации Президента Российской 

Федерации. По результатам изучения кандидаты могут быть не рекомендованы 

к включению в федеральный кадровый резерв федерального государственного 

органа, о чем этот орган информируется в установленном порядке Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции."; 

в) в пункте 15 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

г) в пункте 16 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

д) в пункте 17 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

е) в пункте 27 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и кадров" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

17. В Указе Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 309 

"О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

"О противодействии коррупции" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 14, ст. 1670; № 23, ст. 2892; № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 

2014, № 26, ст. 3520; № 30, ст. 4286; 2015, № 10, ст. 1506; 2016, № 24, ст. 3506; 

2017, № 9, ст. 1339; № 39, ст. 5682; 2018, № 45, ст. 6916; 2019, № 20, ст. 2422; 

2020, № 3, ст. 243; № 50, ст. 8185; 2021, № 17, ст. 2947; № 46, ст. 7675; 2022, 



№ 18, ст. 3053; № 35, ст. 6067; 2023, № 12, ст. 2014), в перечне должностных 

лиц, наделенных полномочиями по направлению запросов в кредитные 

организации, налоговые органы Российской Федерации, органы, 

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых 

осуществляется выпуск цифровых финансовых активов, при осуществлении 

проверок в целях противодействия коррупции, и в Положении о порядке 

направления запросов в Федеральную службу по финансовому мониторингу 

при осуществлении проверок в целях противодействия коррупции, 

утвержденных этим Указом: 

а) в Указе: 

абзац первый подпункта "а" пункта 1 изложить в следующей редакции: 

"а) в Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции:"; 

в абзаце первом подпункта "а" пункта 15 слова "Управление Президента 

Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить 

словами "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце первом пункта 16 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в подпункте "б" пункта 23 слова "Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управления Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в подпункте "б" пункта 24 слова "Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управления Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в пункте 26: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

"26. Руководителям федеральных государственных органов, высшим 

должностным лицам субъектов Российской Федерации, Председателю 

Центрального банка Российской Федерации, руководителям государственных 



внебюджетных фондов, государственных корпораций (компаний), иных 

организаций, созданных на основании федеральных законов, публично-

правовых компаний и организаций, создаваемых для выполнения задач, 

поставленных перед федеральными государственными органами, 

обеспечивать:"; 

в подпункте "в" слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

б) в перечне: 

из пункта 5 слова "(руководители высших исполнительных органов 

государственной власти)" исключить; 

пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Начальник Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции."; 

в) из абзаца двенадцатого подпункта "г" пункта 6 Положения слова 

"(руководителями высших исполнительных органов государственной власти)" 

исключить. 

18. В Указе Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. № 310 

"О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2013, № 14, ст. 1671; № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, 

ст. 3520; 2019, № 20, ст. 2422; 2020, № 50, ст. 8185; 2021, № 21, ст. 3555; 2022, 

№ 35, ст. 6067): 

а) в подпункте "а" пункта 4 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) в пункте 5 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

19. В Положении о проверке достоверности сведений об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 



Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению 

объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы 

государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав 

муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими 

партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений 

о кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации, утвержденном Указом Президента Российской Федерации 

от 6 июня 2013 г. № 546 "О проверке достоверности сведений об имуществе и 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению 

объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, 

паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 

активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в органы 

государственной власти, выборах глав муниципальных районов, глав 

муниципальных округов и глав городских округов, а также политическими 

партиями в связи с внесением Президенту Российской Федерации предложений 

о кандидатурах на должность высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, № 23, 

ст. 2892; № 49, ст. 6399; 2021, № 46, ст. 7675; 2022, № 18, ст. 3053; № 20, 

ст. 3273): 

а) в пункте 6 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

б) в абзаце первом пункта 7 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в подпункте "б" пункта 9 слова "Управлением Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

г) в пункте 11 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управлением 



Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

д) в пункте 12 слова "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

20. В порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов 

их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, 

органов публичной власти и территориальной избирательной комиссии 

федеральной территории "Сириус", органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений 

общероссийским средствам массовой информации для опубликования, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 8 июля 2013 г. 

№ 613 "Вопросы противодействия коррупции" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2013, № 28, ст. 3813; № 49, ст. 6399; 2014, № 26, 

ст. 3518; 2015, № 29, ст. 4477; 2020, № 50, ст. 8185; 2022, № 27, ст. 4810; № 35, 

ст. 6067): 

а) в пункте 1 слова "Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

б) в подпункте "а" пункта 5 слова "Управлением Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в абзаце первом пункта 6 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

г) в пункте 7 слова "Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

21. В типовых положениях, утвержденных Указом Президента 

Российской Федерации от 15 июля 2015 г. № 364 "О мерах по 



совершенствованию организации деятельности в области противодействия 

коррупции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, № 29, 

ст. 4477; 2017, № 39, ст. 5682; 2022, № 18, ст. 3053; № 35, ст. 6067): 

а) в Типовом положении о комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в субъекте Российской Федерации: 

из пункта 1 слова "(руководителе высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

в пункте 3 слова "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управлением 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

из подпункта "б" пункта 5 слова "(руководителю высшего 

исполнительного органа государственной власти)" исключить; 

в пункте 6: 

из подпункта "а" слова "(руководителю высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

из подпункта "з" слова "(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

из пункта 7 слова "(руководителем высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

из пункта 9 слова "(руководитель высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

из пункта 20 слова "(руководителя высшего исполнительного органа 

государственной власти)" исключить; 

б) в пункте 5 Типового положения об органе субъекта Российской 

Федерации по профилактике коррупционных и иных правонарушений слова 

"Управлением Президента Российской Федерации по вопросам 

противодействия коррупции" заменить словами "Управлением Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы, кадров и 

противодействия коррупции". 

22. В Указе Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. 

№ 650 "О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Российской Федерации, должности федеральной 

государственной службы, и иными лицами о возникновении личной 



заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений 

в некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, № 52, ст. 7588; 2022, № 18, 

ст. 3053; № 27, ст. 4810; № 35, ст. 6067) и в Положении о порядке сообщения 

лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской 

Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами 

о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных 

обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, 

утвержденном этим Указом: 

а) пункт 4 Указа признать утратившим силу; 

б) в Положении: 

в пункте 6 слова "Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции"; 

в абзаце первом пункта 11 слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в приложении № 4 слова "Управления Президента Российской Федерации 

по вопросам противодействия коррупции" заменить словами "Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции". 

23. В пункте 8 Положения о Межведомственной комиссии по вопросам 

обеспечения правительственной специальной телефонной связью, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 30 июня 2016 г. 

№ 309 "О Межведомственной комиссии по вопросам обеспечения 

правительственной специальной телефонной связью" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2016, № 27, ст. 4461; 2018, № 27, 

ст. 4036), слова "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управление Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы, кадров и 

противодействия коррупции". 

24. Пункт 29 состава Межведомственной комиссии Совета Безопасности 

Российской Федерации по военной безопасности по должностям, 



утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 12 декабря 

2016 г. № 666 "Об утверждении состава Межведомственной комиссии Совета 

Безопасности Российской Федерации по военной безопасности по должностям" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, № 51, ст. 7356; 2018, 

№ 46, ст. 7034; 2021, № 1, ст. 83), изложить в следующей редакции: 

"29. Заместитель начальника Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, кадров и противодействия 

коррупции.". 

25. В пункте 6 Положения о представлении атаманом Всероссийского 

казачьего общества, гражданином, претендующим на замещение должности 

атамана Всероссийского казачьего общества, и атаманом войскового казачьего 

общества, внесенного в государственный реестр казачьих обществ в 

Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 9 октября 2017 г. № 472 "О представлении атаманом 

Всероссийского казачьего общества, гражданином, претендующим на 

замещение должности атамана Всероссийского казачьего общества, и атаманом 

войскового казачьего общества, внесенного в государственный реестр казачьих 

обществ в Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера и о внесении изменения в форму 

справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, утвержденную Указом Президента Российской Федерации 

от 23 июня 2014 г. № 460" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2017, № 42, ст. 6137; 2020, № 50, ст. 8185; 2021, № 21, ст. 3555; 2022, № 18, 

ст. 3053; 2023, № 12, ст. 2014), слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции". 

26. В Указе Президента Российской Федерации от 14 июня 2018 г. № 334 

"О мерах по оптимизации структуры Администрации Президента Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 25, 

ст. 3646) и в Положении об Управлении Президента Российской Федерации по 

развитию информационно-коммуникационных технологий и инфраструктуры 

связи, утвержденном этим Указом: 

а) пункт 13 Указа признать утратившим силу; 



б) в подпункте "ж" пункта 5 Положения слова "Управлением Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы и кадров" 

заменить словами "Управлением Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

27. В составе Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

государственным наградам, утвержденном Указом Президента Российской 

Федерации от 9 августа 2018 г. № 476 "Об утверждении состава Комиссии при 

Президенте Российской Федерации по государственным наградам" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2018, № 33, ст. 5403; 2019, № 16, 

ст. 1913; № 33, ст. 4803; № 43, ст. 6080; 2020, № 10, ст. 1321; № 29, ст. 4657; 

№ 47, ст. 7505; 2021, № 13, ст. 2210; № 44, ст. 7396; № 47, ст. 7822; 2022, № 30, 

ст. 5590): 

а) наименование должности Травникова М.А. изложить в следующей 

редакции: "начальник Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

б) исключить Кучеренко П.А. и Чоботова А.С. 

28. В пункте 6 Положения о представлении гражданином, претендующим 

на замещение должности главного финансового уполномоченного, и лицом, 

замещающим указанную должность, сведений о своих доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера, о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 13 мая 2019 г. № 217 "О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона "Об уполномоченном по правам потребителей 

финансовых услуг" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, 

№ 20, ст. 2422; 2020, № 50, ст. 8185; 2022, № 18, ст. 3053), слова "Управление 

Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" 

заменить словами "Управление Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

29. В составе Совета при Президенте Российской Федерации по 

противодействию коррупции и в составе президиума этого Совета, 

утвержденных Указом Президента Российской Федерации от 13 февраля 

2020 г. № 117 "Об утверждении состава Совета при Президенте Российской 

Федерации по противодействию коррупции и состава президиума этого Совета" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 7, ст. 806; № 46, 

ст. 7266; 2021, № 44, ст. 7396): 



а) в составе Совета: 

наименование должности Травникова М.А. изложить в следующей 

редакции: "начальник Управления Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции"; 

исключить Чоботова А.С.; 

б) в составе президиума Совета: 

позицию: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и 

кадров" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции (ответственный 

секретарь президиума Совета)"; 

исключить Чоботова А.С. 

30. Пункт 5 Положения о порядке предварительного уведомления 

Президента Российской Федерации лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Российской Федерации, о намерении участвовать 

на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями, 

утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 29 мая 2020 г. 

№ 342 "Об утверждении Положения о порядке предварительного уведомления 

Президента Российской Федерации лицами, замещающими отдельные 

государственные должности Российской Федерации, о намерении участвовать 

на безвозмездной основе в управлении некоммерческими организациями" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, № 22, ст. 3473; 

№ 50, ст. 8185), изложить в следующей редакции: 

"5. Направленные Президенту Российской Федерации уведомления и 

иные материалы поступают в Управление Президента Российской Федерации 

по вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции, 

которое осуществляет их регистрацию, учет и хранение.". 

31. Подпункт "б" пункта 1 Указа Президента Российской Федерации 

от 17 февраля 2021 г. № 96 "Об обеспечении реализации некоторых 

конституционных полномочий Президента Российской Федерации" (Собрание 



законодательства Российской Федерации, 2021, № 8, ст. 1312) изложить в 

следующей редакции: 

"б) Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции рассматривает 

поступившие Президенту Российской Федерации обращения и информацию о 

совершении судьями поступка, порочащего честь и достоинство судьи, о 

наличии иных обстоятельств, свидетельствующих о невозможности 

осуществления судьей своих полномочий, по результатам рассмотрения 

подготавливает и передает в Комиссию при Президенте Российской Федерации 

по предварительному рассмотрению вопросов назначения судей и прекращения 

их полномочий материалы, необходимые для подготовки рекомендаций 

Президенту Российской Федерации по вопросу прекращения полномочий судей 

(далее - материалы);". 

32. В Указе Президента Российской Федерации от 17 февраля 2021 г. 

№ 97 "О Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

предварительному рассмотрению вопросов назначения судей и прекращения их 

полномочий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 8, 

ст. 1313; № 16, ст. 2745; № 36, ст. 6386; № 42, ст. 7101; № 44, ст. 7396), в 

Положении о Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

предварительному рассмотрению вопросов назначения судей и прекращения их 

полномочий и в составе Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

предварительному рассмотрению вопросов назначения судей и прекращения их 

полномочий, утвержденных этим Указом: 

а) пункты 3 и 4 Указа признать утратившими силу; 

б) в пункте 17 Положения слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в составе Комиссии: 

включить Лавренко А.В. - заместителя начальника Управления 

Президента Российской Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции; 

позицию: 



"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и 

кадров (секретарь Комиссии)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, кадров 

и противодействия коррупции (секретарь Комиссии)"; 

исключить Чоботова А.С. 

33. В абзаце первом пункта 26 Национального плана противодействия 

коррупции на 2021 - 2024 годы, утвержденного Указом Президента Российской 

Федерации от 16 августа 2021 г. № 478 "О Национальном плане 

противодействия коррупции на 2021 - 2024 годы" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2021, № 34, ст. 6170), слова "Управления Президента 

Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции" заменить 

словами "Управления Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции". 

34. В Указе Президента Российской Федерации от 11 мая 2022 г. № 286 

"О Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам кадровой 

политики в некоторых федеральных государственных органах" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, № 20, ст. 3276; № 30, ст. 5591), 

в Положении о Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам 

кадровой политики в некоторых федеральных государственных органах и в 

составе Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам 

кадровой политики в некоторых федеральных государственных органах, 

утвержденных этим Указом: 

а) пункт 3 Указа признать утратившим силу; 

б) в пункте 20 Положения слова "Управление Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров" заменить словами 

"Управление Президента Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции"; 

в) в составе Комиссии: 

позицию: 



"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и 

кадров (заместитель председателя Комиссии)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, кадров 

и противодействия коррупции (заместитель председателя 

Комиссии)"; 

позицию: 

"Пыхтин И.И. - заместитель начальника Управления Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной 

службы и кадров (ответственный секретарь Комиссии)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Пыхтин И.И. - заместитель начальника Управления Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции 

(ответственный секретарь Комиссии)"; 

исключить Чоботова А.С. 

35. В пункте 19 Положения о Комиссии при Президенте Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и резерва управленческих 

кадров, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 2 июня 

2022 г. № 341 "О некоторых вопросах Комиссии при Президенте Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и резерва управленческих 

кадров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 23, 

ст. 3767), слова "Управление Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы и кадров" заменить словами "Управление Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной службы, кадров и 

противодействия коррупции". 

36. В составе Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

вопросам государственной службы и резерва управленческих кадров, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 22 июля 2022 г. 

№ 490 "Об утверждении состава Комиссии при Президенте Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и резерва управленческих 



кадров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, № 30, 

ст. 5596): 

а) включить следующих лиц: 

Гатиятов А.Р. - заместитель Министра науки и высшего образования 

Российской Федерации 

Филатов Е.В. - заместитель Министра цифрового развития, связи и 

массовых коммуникаций Российской Федерации; 

б) позицию: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и 

кадров (заместитель председателя Комиссии)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Травников М.А. - начальник Управления Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы, 

кадров и противодействия коррупции (заместитель 

председателя Комиссии)"; 

в) позицию: 

"Радкевич А.М. - заместитель начальника Управления Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной 

службы и кадров (ответственный секретарь Комиссии)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Радкевич А.М. - заместитель начальника Управления Президента 

Российской Федерации по вопросам государственной 

службы, кадров и противодействия коррупции 

(ответственный секретарь Комиссии)"; 

г) позицию: 

"Белов А.Н. - действительный государственный советник Республики 

Татарстан 1 класса (по согласованию)" 

заменить позицией следующего содержания: 



"Белов А.Н. - руководитель Департамента государственной службы и 

кадров при Главе Республики Татарстан (по согласованию)"; 

д) позицию: 

"Бочаров С.В. - директор департамента государственного управления и 

государственной службы Нижегородской области (по 

согласованию)" 

заменить позицией следующего содержания: 

"Бочаров С.В. - первый проректор Мастерской управления "Сенеж" 

автономной некоммерческой организации "Россия - страна 

возможностей" (по согласованию)"; 

е) исключить Кучеренко П.А., Черненко А.В. и Чоботова А.С. 

37. В Указе Президента Российской Федерации от 12 мая 2023 г. № 343 

"О некоторых вопросах совершенствования системы высшего образования" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 20, ст. 3535): 

а) в пункте 1 слова "в 2023/24 и 2025/26" заменить словами "в 

2023/24 - 2025/26"; 

б) в пункте 3: 

подпункт "в" изложить в следующей редакции: 

"в) федеральное государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования "Национальный исследовательский 

технологический университет "МИСИС";"; 

подпункт "д" изложить в следующей редакции: 

"д) федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский горный университет 

императрицы Екатерины II";". 

38. В Положении об Управлении Президента Российской Федерации по 

вопросам государственной службы, кадров и противодействия коррупции, 

утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 23 мая 2023 г. 

№ 368 "Об Управлении Президента Российской Федерации по вопросам 

государственной службы, кадров и противодействия коррупции" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2023, № 22, ст. 3920): 

а) подпункт 46 пункта 5 признать утратившим силу; 



б) дополнить пунктом 111 следующего содержания: 

"111. Начальник Управления или по его поручению заместитель 

начальника Управления направляет в Федеральную службу по финансовому 

мониторингу в соответствии со статьей 81 Федерального закона от 7 августа 

2001 г. № 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма" запросы о 

предоставлении имеющейся у нее информации.". 

  

  

______________________________ 

  

  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Указу Президента 

Российской Федерации 

от 26 июня 2023 г. № 474 

  

ПЕРЕЧЕНЬ 

актов Президента Российской Федерации, утративших силу 

  

1. Пункт 32 приложения к Указу Президента Российской Федерации 

от 14 января 2011 г. № 38 "Вопросы деятельности Следственного комитета 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2011, № 4, ст. 572). 

2. Указ Президента Российской Федерации от 27 августа 2011 г. № 1122 

"О внесении изменений в Положение об Управлении Президента Российской 

Федерации по вопросам государственной службы и кадров, утвержденное 

Указом Президента Российской Федерации от 4 декабря 2009 г. № 1382" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 35, ст. 5064). 

3. Пункт 27 приложения № 1 к Указу Президента Российской Федерации 

от 25 июля 2014 г. № 529 "Об изменении и признании утратившими силу 

некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2014, № 30, ст. 4286). 



4. Указ Президента Российской Федерации от 8 марта 2015 г. № 124 

"О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации 

по вопросам дополнительного профессионального образования 

государственных гражданских служащих Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2015, № 10, ст. 1507). 

5. Пункт 22 приложения № 1 к Указу Президента Российской Федерации 

от 7 декабря 2016 г. № 656 "Об изменении и признании утратившими силу 

некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2016, № 50, ст. 7077). 

6. Пункт 7 Указа Президента Российской Федерации от 19 сентября 

2017 г. № 431 "О внесении изменений в некоторые акты Президента 

Российской Федерации в целях усиления контроля за соблюдением 

законодательства о противодействии коррупции" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2017, № 39, ст. 5682). 

7. Пункт 2 Указа Президента Российской Федерации от 25 июля 2018 г. 

№ 452 "О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 31, 

ст. 4991). 

8. Пункт 3 Указа Президента Российской Федерации от 21 февраля 2019 г. 

№ 68 "О профессиональном развитии государственных гражданских служащих 

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2019, № 8, ст. 765). 

9. Пункт 15 приложения к Указу Президента Российской Федерации 

от 31 декабря 2019 г. № 640 "О внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 1, ст. 7). 

10. Пункт 12 приложения к Указу Президента Российской Федерации 

от 6 октября 2020 г. № 616 "О внесении изменений в некоторые акты 

Президента Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 41, ст. 6395). 

11. Пункт 5 Указа Президента Российской Федерации от 10 ноября 2020 г. 

№ 688 "О Комиссии при Президенте Российской Федерации по вопросам 

кадровой политики в прокуратуре Российской Федерации и 

правоохранительных органах" (Собрание законодательства Российской 

Федерации, 2020, № 46, ст. 7264). 



12. Пункт 8 приложения к Указу Президента Российской Федерации 

от 25 апреля 2022 г. № 232 "О государственной информационной системе в 

области противодействия коррупции "Посейдон" и внесении изменений в 

некоторые акты Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2022, № 18, ст. 3053). 

13. Пункт 7 приложения к Указу Президента Российской Федерации 

от 27 марта 2023 г. № 202 "Об изменении и признании утратившими силу 

некоторых актов Президента Российской Федерации" (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2023, № 14, ст. 2394). 

  

  

______________________________ 

  


